Текущая редакция (с изменениями и дополнением: от 26.09.2025 г. № 287)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2025 года № 250

Об утверждении Методики расчета при проведении
взаиморасчетов по прямым договорам на поставку

дополнительных объемов электроэнергии
для крупных потребителей

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2009 года
№ 874-З-IV «Об электроэнергетике» (САЗ 09-40), в целях организации
взаиморасчетов по прямым договорам на поставку дополнительных объемов
электроэнергии крупным потребителям электроэнергии Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Методику расчета при проведении взаиморасчетов по
прямым договорам на поставку дополнительных объемов электроэнергии для
крупных потребителей согласно Приложению к настоящему Постановлению.

1-1. Установить, что в период с 1 июля 2025 года по 31 декабря
2025 года выработка дополнительных объемов электроэнергии крупным
потребителям электроэнергии, подключенным к передающим сетям,
осуществляется по прямым договорам между генерирующей организацией
и крупным потребителем электроэнергии с применением Методики расчета
при проведении взаиморасчетов по прямым договорам на поставку
дополнительных объемов электроэнергии для крупных потребителей,
утвержденной настоящим Постановлением.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 июля 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА             А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 августа 2025 года № 250

Методика расчета при проведении взаиморасчетов
по прямым договорам на поставку дополнительных объемов

электроэнергии для крупных потребителей

1. Настоящая Методика расчета разработана в целях организации
расчетов при проведении взаиморасчетов по прямым договорам на поставку
дополнительных объемов электроэнергии для крупных потребителей.

2. Понятия, используемые в настоящей Методике:
а) генерирующая организация – субъект электроэнергетики

Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющий производство
и реализацию электроэнергии, который владеет или пользуется
генерирующим оборудованием (установкой) установленной генерирующей
мощностью в точке присоединения 500 (пятьсот) и более киловатт;

б) крупные потребители электроэнергии – категория потребителей
электроэнергии, объекты электроэнергетики, которые потребляют более 30
млн кВт.ч в месяц в точке присоединения;

в) дополнительный объем электроэнергии – фактически произведенный
генерирующей организацией объем электроэнергии, превышающий плановые
среднемесячные значения производства электроэнергии генерирующей
организацией, утвержденные прогнозным балансом электроэнергии на 2025
год, и потребленный крупными потребителями электроэнергии.

3. Выработка дополнительного объема электроэнергии осуществляется
по тарифу, не превышающему 65 процентов от уровня тарифа на услугу
по переработке топлива для потребителей внутреннего рынка в текущем
периоде.

4. Определение дополнительного объема электроэнергии
осуществляется ежемесячно и непосредственно зависит от наличия
дополнительного объема генерации и объема потребления крупными
потребителями электроэнергии.